2) Frater *Jordanus*, viceminister fratrum Minorum regni Boemiae et Poloniae, — schrieb von Bingen aus (? de conventu Pyngensi, Pringensi) am 10 April 1241, gleichfalls bei Matthäus Paris in *Additamentis* (pag. 138): — »Deletis multis nationibus incognitis, exterminata quoque Russia nobis cognita, quae septem duces habuisse dicitur, ecce proh dolor! (Tartari) terminos ecclesiae invas(erunt), atque aquas fortissimas et nemora densissima velocissime pertranseuntes modo incredibili, ex parte magna praepotens regnum Ungariae occupavcrunt; de quo omnimodam certitudinem, propter distantiam, reddere non possumus; tamen de iis, quae in nostra provincia acta sunt, certius describimus. Quia jam poene tota Polonia ab eisdem nationibus barbaris crudeliter est deleta; qui nulli hominum aetati, conditioni vel sexui deferentes, sed cunctos in ore gladii consumentes, et loca deo sacrata profanantes, jam sunt in foribus Alemanniae et Boemiae, similia nobis et ceteris Christianis (nisi deus restiterit) peracturi. Praesertim cum Christianitas in se intestinis bellis praegravata et schismatibus, necessitati communi et paci reipublicae minime intendere videatur, ut oporteret. Solliciti tantis periculis, orationum vestrarum suffragia tantum postulamus, et ad haec cunctos fideles monitis salutaribus exhortamur. Noveritis etiam, quod jam quinque conventus Praedicatorum et duae custodiae de fratribus nostris sunt destructae, habentes plus spatii terrae in aquilone (in Polen nämlich), quam Tuscia et Lombardia; inimici debacchantur tribus custodiibus superstitibus, una tamen custodia, imo fere duabus evasis. De tertia vero, quae in *Boemia* dicitur, *egressus*

est rex in occursum cum innumera multitudine exercitus: sed in deo victoria est. Datum Pyngensi, anno dom. 1242 (sic), quarto idus Aprilis.»

Derselbe schrieb etwas später an den Herzog von Brabant: — »Eliminato Hungariae rege, et principali duce Poloniae cum multis militibus interfecto, quos innumeros (?) invenerunt, infra breve tempus non solum in praedictis terris, verum sed et in marchiis, maxime ad regnum Boemiae pertinentibus (also in Mähren), caedem maximam perpetrarunt.« (Matth. Paris in Addit. p. 139). — Ein Guardian der Minoriten in Köln, welcher den so eben genannten Brief in Abschrift weiter sendete, fügte die Notiz hinzu: — »Deinde Hungariam, Poloniam, et ipsum dominum terrae illius, et innumerabilem populum peremerunt. Et ante Ascensionem Domini (d. i. vor dem 9 Mai) Moraviam intraverunt: ubi commorantur.« — (Matth. Paris *ibid.* p. 140.)

3) *König Wenzels von Böhmen* Brief an einen auswärtigen Fürsten, vielleicht an Kaiser Friedrich II, im Mai 1241 geschrieben, und aus einem gleichzeitigen Formelbuche der kurfürstlichen Bibliothek in Mainz, leider nur in Bruchstücken, zuerst im J. 1723 von Schannat in seinen *Vindemiae litter.* pag. 204, zuletzt noch von Stenzel im zweiten Bande der *Scriptores rer. Siles.* pag. 462 herausgegeben. Es lautet vollständig, wie folgt:

Bohemiae rex . . . »de statu et processu Tartareae gentis excellentiam vestram ut petistis certificare cupientes, vobis significamus, quod . . . in Hungariam venientes cum virtute magna, etiam cum regibus terrae conflictu habito . . . maritimis se receperunt, et ibi rei exitum decreverunt praestolari; Tartari vero provinciam occupaverunt potenter. Pars autem exercitus, quae venit in Poloniam, duce et nobilibus terrae plurimis interfectis, ad partes Moraviae terrae nostrae iter convertit, et adeo bestialiter et horribiliter eam devastat, ut etiam gladius eorum nullius parcat vitae, sine differentia sexus, aetatis et conditionis. Si quidem tempore, quo fuerunt in Polonia, nos cum exercitu nostro vicini fuimus duci adeo, quod eum die sequenti, postquam occubuit, cum omni virtute nostra contingere poteramus: ipse autem proh dolor! nobis inconsultis et irrequisitis cum ipsis congressus, ex qua re miserabiliter est occisus. Quo experto ad metas Poloniae cum exercitu processimus, volentes die crastina de ipsis divino mediante auxilio condignam sumpsisse vindictam: sed iidem, proposito et intentione cognitis, fugam dederunt, et fluviiis magnis et rapidissimis, quos transierunt, non obstantibus, naturali die solo in progressu XL ¹⁾ milliarium expleverunt. Et sic, ut praedictum est, in terram nostram Moraviam diverterunt; ubi moram trahentes, maxima et intolerabilia nobis damna inferunt incessanter, a maximo usque ad minimum cum mulieribus et parvulis jugulantes, castra nobilia destruxerunt et monachos plurimos occiderunt. Quocirca vestram dilectionem, de qua specialem gerimus fiduciam, rogandam duximus attentissime, quod amore Jesu Christi et pro fidei catholicae defensione, qualiter eorum sit obvian- dum in tempore malitiae, vestrum nobis consilium pariter et auxilium dignemini exhibere.«

4) *K. Konrads IV* von Deutschland Ermahnungsschreiben zur Annahme des Kreuzes gegen die Mongolen, im Juni 1241 geschrieben und von Schannat ebendasselbst aus demselben Formelbuche edirt: — »Pro honore Jesu Christi et defensione fidei Christianae, communicato

1) Vielleicht XL.

consilio principum multorum magnatorum et aliorum imperii fidelium, qui aderant in festo Pentecostes jam praeterito (= 19 Mai), contra gentes barbaras, quae Tartari nominantur et deos invocant alienos, apud Ezzelingen victoriosissimum signum crucis duximus assumendum, tali conditione praemissa, ut ex eo summo pontifici non simus tamen aliquatinus obligati, sed quod tantum imperium in ista parte Alpium ab invasione dictorum Tartarorum defendamus; ipsamque crucem geremus usque ad festum beati Martini et ulterius, si contra ipsam gentem Tartarorum ad honorem domini est gerenda; proponentes in octava instantis festi Johannis baptistae (1 Juli) nostrum feliciter exercitum apud Nurenberc congregare, ex tunc una vobiscum et Christi fidelibus sine mora contra canes Tartareos magnifice processuri; rogantes et momentes attente universitatem vestram« etc.

5) Brief *König Bela's von Ungarn* an auswärtige Fürsten, über die Zerstörung seines Reichs durch die Mongolen, ohne Datum, jedoch im Sommer 1241 geschrieben, in einigen Fotmelbüchern unter Briefen des Petrus de Vinea erhalten ¹⁾. Wir führen daraus nur diejenige Stelle an, welche von historischer Bedeutung ist:

»Barbarae nationes, quae vulgo Tartaros se appellant, de plaga orientali velut locustae ex eremo prodeuntes, Majori Ungaria, Cu(m)ania, Rossia et Pars (sic), castris et munitionibus quibusdam exceptis, quae adhuc se defendunt, depopulatis totaliter, — regnum nostrum totum ultra Danubium noviter proh dolor! occuparunt, quod non sine magno cordis dolore proferimus, venerabilibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ex., uxoratis, viduis et virginibus post defloramen earum, et populorum multitudine infinita, corde miserabili trucidatis; ac volentes et paratos resistere manu forti, post habitum cum eis conflictum, non sine vehementi personarum et rerum jactura, novercante nobis fortuna, ille succumbere nos permisit, peccatis nostris exigentibus, in quem jactaveramus anchoras spei nostrae. Ceterum, sicut percepimus firmiter, circa principium hyemis versus Alemaniam proponunt procedere gressibus festinatis, omni obstaculo religato, sperantes exinde se regna et universas provincias occupare. Cum igitur non solum nostra, sed etiam totius Christiani populi res agatur« etc.

6) *Kaiser Friedrichs II Schreiben* an den König von England und andere auswärtige Fürsten, datirt am 3 Juli 1241 bei Faenza in Italien, von Matthäus Paris in seine Chronik aufgenommen und auch in einigen Sammlungen der Briefe des Petrus de Vinea enthalten. Die darin unseren Gegenstand zunächst betreffende Stelle lautet, wie folgt:

— »Expugnata et rapta ejusdem (terrae Ruthenorum) Cleva (Kiew) civitatum maxima, totum illud nobile regnum, caesis suis habitatoribus, in desolationem cecidit devastatum. Quod

1) Wiener k. k. Hofbibliothek MS^t. Nro. 409 (vorher Philol. 61), Blatt 52 a, mit der Ueberschrift »Rex Bohemiae N. principi;« MS^t. Nro. 590, vorher Philol. 305, Blatt 92 a; mit der Aufschrift »Rex Bohemiae duci de Brunswich.« Ohne Zweifel stand in der ursprünglichen Handschrift »Rex B.« (d. i. Bela von Ungarn) geschrieben, was dann unwissende Copisten in Rex Bohemiae verwandelten. Der falsche Titel dieses Briefs (in Pertz Archiv, Bd. II, S. 436) war Ursache, dass ich Schannats Bruchstück (welches ich damit für identisch hielt) bei Zeiten in mein Diplomatar einzutragen unterliess, in der Hoffnung, von Wien den ganzen Brief noch zu erhalten, und nun bei Bearbeitung meiner Geschichte von Böhmen im J. 1838 diese Quelle gänzlich übersah.

cum contermino regno Hungarorum dedisse debuit ad cautelam robur et munimen, spreuit negligenter. Quorum rex deses et nimis securus, per Tartarorum nuntios et literas requisitus, ut si suam vitam cuperet et suorum, per suam et regni sui deditionem, eorum gratiam festinus praeveniret: nec sic perterritus aut edoctus, suis vel aliis praestitit documentum, ut ipse et sui se maturius ad eorum protecti praemunirentur incursum. Sed hostium contemptores elati vel nescii, dum inimico vicinante segnes dormitarent, loci nativo munimine ¹⁾ confidentes: ipsi more turbinis intrantes, eos undique circumdabant repentini. At Hungari ante expectatum circumdati et oppressi, velut imparati, ipsis objicere castra contenderunt. Et cum distarent quinque tantum milliaribus, hinc exercitus Tartarorum, inde Hungarorum, irruerunt raptim in aurorae crepusculo Tartarorum praebambuli, et subito castris Hungarorum circumdati, interfectis primo praelatis, et majoribus de regno, qui se objecerant, caesis, infinitam Hungarorum multitudinem gens inimica trucidavit, stragem faciens inauditam, cui ex antiquissimi lapsu temporis in uno belli conflictu vix recolitur fuisse consimilis ²⁾. Ex fuga igitur rex (Bela) vix elapsus est, equo raptus velocissimo; qui raro satellite stipatus associato, ad fraternam Illyrici regni sortem ³⁾, ut saltem ibidem protegeretur, fugitivus avolavit. Victores igitur castris et spoliis victorum insiderunt exultantes; jam jamque majorem et nobiliorem Hungariae partem ultra Danubium fluvium et incolas ejus ferro et flamma feraliter vastantes, cetera confundere minantur procaciter; prout per venerabilem Vaciensem episcopum, dicti Hungariae regis legatum, ad nostram curiam et postea ad Romanam didicimus destinatum. Hic per nos primum transitum faciens, his testimonium perhibuit, quae vidit, et testimonium ejus nimis verum est. Nec non et haec per literas dilecti filii nostri, Conradi, in regem Romanorum electi semper Augusti et regni Hierosolymitani heredis, regisque Bohemiae, Austriae et Bavariae ducum, ipsis quoque nuntiorum verbis, qui de vicinitate hostium experimento sunt edocti, plenius certificamur. Nec haec sine magna animi perturbatione potuimus didicisse. Sane sicut innotuit et praecambula fama gestorum proclamat, indeterminatus exercitus eorum in tres partes infelices, ex indulto domini, damnandus consulto (*sic*), divisus processit. Nam una per Prucenos (Ruthenos) transmissa et ingrediente Poloniam, princeps et dux terrae illius ab eorum insequenti exterminio ceciderunt ⁴⁾, et dein tota fuit per illos illa regio devastata. *Secunda Bohemiae fines ingressa est, et aggressa substitit, rege illius terrae cum suis conatibus (hies comitibus) viriliter occurrente* ⁵⁾. Tertia percurrit Hungariam, Austriae finibus vicinanda. Unde

1) Die Karpathen.

2) Die grosse Schlacht am Sajó- (Salz)- Flusse, deren Datum jedoch auch hier nicht angegeben wird.

3) Kroatien und Dalmatien, seines Bruders Kőnig Kolomanns Antheil.

4) Schlacht bei Liegnitz, 9 April 1241.

5) In dem Formelbuche der Wiener Hofbibliothek Num. 409, vorher Philol. 61, Blatt 65, steht an dieser Stelle eine gewiss nicht zufällige Variante: »Secunda Bohemiae fines aggressa substitit, rege illius seu suis nobilibus per hostes barbaros succumbente.« Dass aber diese Lesart falsch sei, ergibt sich schon aus dem inneren Widerspruche. Denn wie wären die Feinde bloss deshalb stehen geblieben, weil aller Widerstand vor ihnen niedergeworfen war? Jedenfalls hat bei solchem Halbverspruche eine wirklich erlassene Urkunde mehr Glaubwürdigkeit, als eine bloss Formel. Die Monumenta Germaniae historica werden wohl über diese auffallende Variante in den Briefen des Petrus de Vineca mehr Licht bringen.

timor et tremor a furore nactus irruentium principium, singulos excitant et invitant. Ad ipsorum obstaculum urget necessitas etc. Gegen den Schluss des langen Briefes heisst es noch: »De terris eorum hac se moverunt intentione, vitae pericula non curantes, ut totum sibi, quod avertat dominus, subjiciant occidentem, fidemque et nomen Christi pervertant et evertant. Et pro inopinata victoria, quam deo permittente sunt haecenus consecuti, ad tam vehementem insaniam devenerunt, ut jam regna mundi sibi reputant acquisita, et ut reges et principes ad vilia eorum officia subjectos, edomant suppeditatos et inclinent etc.

7) Schreiben deutscher Dominicaner und Minoriten an die Brüder ihres Ordens in den westlichen Ländern, kurz vor dem 25 Juli 1241 erlassen, bei Matthäus Paris in dessen *Additamentis* (p. 139) erhalten:

»Fratribus universis, frater R. de ordine Praedicatorum et J. de ordine fratrum Minorum, salutem. Diversos audistis rumores de Tartaris maledictis. Haec autem, quae vobis scribimus, esse sciatis verissima; utinam tamen falsa. Viri robusti sunt, bellicosi, multi numero et satis bene armati; plurimas terras vastaverunt. Inter quas sciatis Rusciam in magna parte vastatam. Kiouam civitatem et castrum, quod erat ibi, destructum est, multis interfectis. Narrauerunt nobis profugi de terra illa, in Saxonia praecipue, quod terram illam cum castris triginta et duabus machinis impugnaverunt. Et Ruscennos impugnaverunt viginti annis. Illo autem anno venerunt ante Pascha (d. i. den 31 März) in Poloniam, bonas civitates plurimis interfectis obnuenerunt. Quibus cum occurreret dux Henricus Poloniae cum exercitu suo, ipsum et, ut dicitur, fere decem mille de suis occiderunt. Procedentes de Polonia, fines Teutoniae attigerunt; deinde declinantes in Moraviam, et illam bonam terram vastantes, alii exercitui venienti per Hungariam occurrerunt, et praevalescentes, dicuntur modo potissimam partem Hungariae, expulso rege, possidere. Et modo audivimus, quod denuo sex exercitus Tartarorum convenerunt, et idcirco ut creditur, ut potenter intrent Teutoniam, cujus incolae sciunt esse bellicosos. Ideo tota Teutonia se ad proelium praeparat, crucem assumendo, studentque urbes firmare cum castris. Summopere igitur necesse est pro statu ecclesiae instanter orare; quia si fuerint Teutonici devicti, quod absit, non credimus aliquem Christianorum eis posse resistere. Rex Teutonicorum et filius imperatoris in festo Jacobi nunc instanti cum maxima militia proponunt proficisci contra eos. Et quamvis dicantur Tartari multi, sunt cum eorum exercitu pessimi Christiani, et Comani, quos teutonice Valven appellamus. Convenerunt autem in civitate Merseburg; ibi audierant, quod rex Hungariae scripserat regi Boemiae, quod viribus receptis et maximo exercitu congregato, occurrere voluisset, sed non praesumpsit propter fortitudinem Tartarorum. Sed tamen dixit se velle in aliquem locum munitum juxta mare cedere. Valet.«

8) Brief eines französischen Geistlichen, *Ivo von Narbonne*, der wegen Verdachts der Ketzerie aus seinem Vaterlande vertrieben, bereits mehrere Jahre in Oberitalien und Oesterreich zugebracht hatte, und von Wien aus im Herbst 1241 an den Erzbischof von Bordeaux über den Einfall der Tataren berichtete. Der Brief steht ebenfalls bei Matthäus Paris (pag. 412), und verdient, als Bericht eines Augenzeugen, grosse Beachtung, obgleich man ihm an-

sieht, dass der Verfasser sich nicht in allem streng an die Wahrheit hielt. Der eigentlich historische Theil des Schreibens lautet wörtlich, wie folgt:

»In hac demum aestate ipsa gens memorata, quae Tattari nuncupantur, Pannoniam, quam per traditionem ceperat, exiens, dictum oppidum ¹⁾, in quo tunc forte morabar, cum infinitis militibus obsedit truculenter. Nec erant ibidem in ipso ex nostris viri bellici, praeter milites quinquaginta, quos cum viginti balistaris dux ²⁾ in munitione reliquerat. Hi omnes ex quibusdam eminentiis circumfusum supervidentes exercitum, inhumanam abhorrebant saevitiam satellitum Antichristi; et ascendentes ad dominum Christianorum planctus miserabiles audiebantur, qui subito in circumjacente provincia praecoccupati, sine delectu conditionis, fortunae, sexus et aetatis, omnes indifferenter diversis suppliciis interibant.« — (Nun folgt eine Stelle über die angebliche Menschenfresserei der Mongolen, die wir nicht wiedergeben können.)

»Videntibus interim ipsorum speculatoribus, ex cujusdam promontorii summitate, ducem Austriae cum rege Bohemiae, patriarcha Aquilegiae, duce Karinthiae, et marchione, ut dicebatur, comitante de Bade, cumque plurimo potentatu conterminorum, et jam ordinatas ad bellandum acies: totus ille nefandus exercitus repente disparuit, omnesque illi cursores in miserabilem Hungariam sunt reversi. Qui ut subito adcrant, sic et aberant repentini; undè magis omnes hoc videntes reddunt formidantes. Ex ipsis vero fugientibus princeps Dalmatiae cepit octo; quorum dux Austriae novit unum, Anglicum natione, sed propter quaedam maleficia de regno Angliae perpetua bannitione proscriptum. Hic ex parte regis nequissimi Tattarorum bis venerat ad regem Hungariae nuntius et interpres, et mala, quae postmodum contigerunt, satis manifeste praemuniendo comminatus est, nisi se et regnum suum Tartarae dederet servituti« etc.

Mit dieser letzteren Nachricht wollen wir zugleich die sich ihr anschmiegende Stelle aus dem Bericht über die Reise des Dominicanermönchs *Julian* im Sommer 1240 zu den *Gross-Ungarn* an der Wolga, anführen ³⁾: »In hac Hungarorum terra dictus frater invenit Tataros et nuntium ducis Tatarorum, qui sciebat Ungaricum, Ruthenicum, Cumanicum, Teutonicum, Saracenicum et Tataricum idioma; qui dixit, quod exercitus Tatarorum, qui tunc ibidem ad quinque dietas vicinus erat, contra Alemanniam vellet ire; sed alium, quem ad destructionem Persarum miserat, expectabant.«

Eben dahin dürfte folgende Stelle aus dem Briefe eines Bischofs gehören, den derselbe noch vor dem Mongolen-Einfall, — vielleicht zu Ende des J. 1240 aus Ungarn schrieb, und den uns auch Matthäus Paris (in *Additamentis* p. 137) erhalten hat: »De facto Tartarorum vobis rescribo, quod ipsi venerant prope confinium Ungariae per quinque dietas; et venerunt ad aquam, quae vocatur Deinphir (Dnieper), quam transire non poterant in aestate. Volentes autem expectare hyemem, miserunt ante se quosdam exploratores in Russiam; ex quibus capti fuerunt duo et missi domino regi Ungariae, quos ego habui in defensu meo; et

1) Wienerisch - Neustadt.

2) Friedrich der Streitbare.

3) Sie ist gedruckt in G. Pray's Dissertatt. in *Annales veteres Hunnorum, Avarum et Hungarorum, Vindob.* 1774 in fol. pag. 37 — 38, aus einem gleichzeitigen Ms. der vaticanischen Bibliothek.

ab ipsis didici nova, quae vobis mando. Quaesivi, ubi esset terra eorum? et dixerunt, quod esset ultra quosdam montes, et sedet juxta flumen, quod vocatur Egog ¹⁾; et credo, quod ille populüs sit Gog et Magog. Quaesivi de fide: et ut breviter dicam, nihil credunt. Et coeperunt dicere, quod exierunt ad expugnandum mundum etc. Per illos (Mordanos) credo esse interfectos Praedicatoros et fratres Minores, et alios nuntios, quos miserat rex Ungariae ad explorandum etc.

9) Aus dem von Wien am 4 Januar 1242 datirten Schreiben eines aus Ungarn dahin geflüchteten Benedictiner-Abtes (gleichfalls bei Mathäus Paris, in *Additamentis* p. 138—9 erhalten) führen wir nur die historisch-interessante Stelle an: »Regem etiã Cappadociae valde potentem, regem Persarum cum suis tribunalibus, similiter viginti et quinque duces Russiae potentissimos, ducem H. Poloniae piae memoriae cum quadraginta millibus hominum una die, quasi momento; interfecerunt. Praeterea magnificum regem Hungariae, Bela nomine, fugaverunt; archiepiscopos tres et quatuor suffraganeos, et sexaginta quinque millia hominum. Et in eodem bello Colomannum, praedicti regis fratrem, vulneraverunt lethaliter, ita quod mortuus est post breve tempus. Deinde proficiscentes ad fines nobilis ducis Austriae, Styriae, Marchiae, Tarvisiae, Moraviae et Boemiae, in natali Domini, Danubio congelato, cum magna fortitudine ad alteram partem fluminis transmearunt, praedictorum principum terras vastando, omniaque feraliter per circuitum exterminando« etc.

10) Durch die von den Herren Georg Fejér in Pesth und Ant. Boček in Brünn herausgegebenen *Diplomatare von Ungarn und Mähren* ²⁾ erhalten die Ereignisse auch einige, wenn gleich nicht bedeutende, Aufklärung; wie sich Solches aus dem Verfolg unserer Erörterung ergeben wird.

4. Gleichzeitige Schriftsteller. Chronisten der ersten Reihe.

Die schätzbarste aller gleichzeitigen Quellen über die grosse Weltsturm-Periode der Mongolen ist der bekannte ausführliche Reisebericht des Minoritenbruders *Johannes de Plano Carpini*, den Papst Innocenz IV im J. 1245 als Legaten zu der goldenen Horde nach Asien gesendet hat. Er berichtet zwar über den Mongoleneinfall nicht unmittelbar, sondern nur im Vorbeigehen und kurz: seine Nachrichten sind aber um so mehr zu beachten, als sie ihm von den Mongolen selbst mitgetheilt wurden; so dass wir in ihm gleichsam eine original-mongolische Überlieferung besitzen. Für unsere Untersuchung sind in seinem ausführlichen Werke zunächst folgende Stellen von Bedeutung ³⁾:

1) Jaik? jetzt Ural.

2) *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus et civilis, studio et opera Georgii Fejér*, Tomi III vol. I. Budae 1829 in 8. — *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae st. et op. Ant. Bocsek*, Tom. III. Olomucii, 1841. in 4. —

3) Nach der von Jazykow zu St. Petersburg im J. 1825 in 4. veranstalteten Ausgabe, worin auch die Parallelstellen des Vincentius Bellovacensis angeführt werden. Doch lese ich dariu für den Namen *Cayne* unbedenklich *Cayuc* (Kajak, Kujuk); da man die Buchstaben *uc* falsch für *ne* genommen hat.

Lib. I, cap. 11. »Excepta Christianitate, nulla est terra in orbe, quam (Tartari) timeant, et idcirco contra nos ad pugnam se praeparant. Hujus siquidem imperatoris (Cuyuc) pater, scilicet Occoday (Okta), necatus fuerat veneno, et ob hoc a bellis quieverant tempore paucio. Intentio autem eorum est, sibi totum subjicere mundum, sicut a Chingischam habent mandatum«

Lib. I, cap. 14: . . . »Ibidem imperator (Cuyuc) divisus est a matre sua, quae ivit in unam terrae partem, et imperator in aliam, ad judicia facienda. Capta siquidem erat amica imperatoris istius, quae veneno interfecerat patrem ejus eo tempore, quo exercitus eorum in Hungaria fuit. Propter quod etiam exercitus eorum, qui erat in partibus illis, recessit«

Lib. II, cap. 5: »De Russia autem et Comania processerunt duces praedicti, et pugnaverunt contra Hungaros et Polonos. Ex quibus Tartaris in Polonia et in Hungaria plures interfecit fuerunt. Et si non fugissent, sed viriliter restitissent Hungari, exivissent Tartari de finibus suis: quia tunc habuerunt timorem, quod omnes fugere attentabant. Sed Bati vaginato gladio in faciem eis restitit, dicens: »Nolite fugere: quia si fugitis, nullus evadet; et si debemus mori, moriamur omnes; quia futurum est, ut Cyngiscan praedixit, quod interfici debeamus; et si nunc est tempus, sustineamus.« Et sic animati sunt et remanserunt, et Hungariam destruxerunt.«